menurut informasi di h. 90b disalin oleh Gusti Putu Jlantik atau Anak Agung

Ngurah (Tabanan) pada tahun 1828 Saka (1906) di Singaraja Bali. (Behrend, T.E.

dan Pudjiastuti, T., 1997, pp. 240--241). Adapun dalam Katalog Induk Naskah

Nusantara Jilid 3-B dideskripsikan naskah Mantra Usada Tantri bernomor LT

237. Menurut informasi yang tedapat pada naskah ini, naskah ini mengandung

Lalu masuklah agama Hindu dan Budha di Bali sekitar abad

ke-8 M. Agama Hindu yang masuk ini adalah Hindu Tantrayana yang terlihat dari

arca Bhairava besar yang sekarang disemayamkan di pura Kebo Edan, Pejeng.

Arca ini berasal dari kekuasaan raja Sri Asta Asura Ratna Bhumi Banten (1259—

1265 Saka atau 1337—1343 M). Setelah kerajaan Bali Kuno dikalahkan oleh

pasukan Majapahit di bawah komando Gajah Mada (1265 Saka atau 1343 M)

mulailah masuk agama Hindu Jawa. Bali lalu diperintah oleh raja keturunan

Airlangga, yaitu Sri Kresna Kepakisan atau Dalem Wawu Rawuh. Saat Majapahit

Tantri Kediri ditulis pada abad ke-17. Adapun Tantri Demung ditulis oleh Ida

Pedanda Nyoman Pidada dan adiknya Ida Pidanda Ketut Pidada dari Griya Punya

di Sidemen, Karangasem, Bali pada 1650 Saka atau 1728 M. (Ibid., pp. 43—44).

Berbeda dengan kidung Tantri Kediri yang kurang dikenal masyarakat

Bali, Tantri Demung dikenal masyarakat Bali sebagai bacaan yang wajib

dibacakan saat ritual manusayadnya, yaitu ritual yang berhubungan dengan rites

de passage (ritual yang berhubungan dengan siklus hidup), misalnya saat upacara

Setiap malam, Ni Diah Tantri bercerita kepada raja yang intinya adalah menyindir

raja dengan ajaran dan nilai-niali kepemimpinan yang harus ia emban dalam

memimpin rakyatnya. Menurut keterangan di h.90b, naskah ini disalin oleh I

Gusti Putu Jlantik atau Anak Agung Ngurah (Tabanan) tahun 1828 Saka atau

1906 di Singaraja, Bali. Namun dalam katalog ini, peneliti tidak mendapatkan

informasi tentang fungsi naskah ini dalam masyarakat Bali. (Behrend, T.E. dan

Pudjiastuti, T., 1997, pp. 240--241).

Naskah bernomor PR 29 memuat dua judul, yaitu Mantra Usada Tantri

dan Dasa Sila Paramarta.